stella præfulgida radiavit. Haec nunc gloriificata in cœlis, ab Ecclesia digne veneratur in terris, quæ filia fuit in Christo sancti patris Francisci pauperculi, et mater Pauperum Dominarum. Multi etiam non solum devotione compuncti, sed et perfectionis Christi desiderio inflammati, omni mundanorum vanitate contempta, Francisci vestigia sequabantur, qui quotidianis successentes profectibus usque ad fines orbis terrarum celeriter pervenerunt. Faciebat namque sancta paupertas, quam solam deferebant pro sumptibus, ipsos ad omnem obedientiam promptos, robustos ad labores, et ad itinera expeditos. Et quia nihil terrenum habebant, nihil amabant, nihilque timebant amittere, securi erant ubique, nullo pavore suspensi, nulla cura distracti, tanquam qui absque mentis turbatione vivebant, et sine sollicitudine diem crastinum et serotinum hospitium expectabant. Multa quidem eis in diversis partibus orbis inferebantur convitia, tanquam personis despicabilibus et ignotis; verum amor Evangelii Christi adeo ipsos patientes effecerat, ut quererent potius ibi esse, ubi persecutionem paterentur in corpore, quam ubi cognita sanctitate ipsorum, mundo possent gloriari favore. Ipsa quoque rerum penuria superabundans eis videbatur ubertas, dum, juxta consilium Sapientis³, pro magno ipsis minimum complacerebat. Sane cum ad infidelium partes aliqui ex fratribus pervenissent, contigit, ut quidam Saracenus, pietate commotus, pecuniam eis offerret pro necessario victu. Illis autem recusantibus accipere, admiratus est homo, cerneus quod inopes essent. Intellecto tandem quod pauperes effecti amore Dei, pecuniam possidere solebant, tanta est eis affectione conjunctus, ut offerret se ad ministrandum omnia necessaria, quamdiu facultatum sibi aliquid superesset. O inæstimabilis pretiositas paupertatis, cuius miranda virtute mens feritalis barbaricæ in tantam miserationis est immutata dulcedinem! Horrendum est proinde ac nefarium scelus, ut hanc margaritam nobis-

¹ IV Reg., vi, 47. — ² Eccl., xxiv, 23. — ³ Ibid., xxix, 30.

lem vir Christianus conculeet, quam tanta
veneratione extulit Saracenus.

Eo tempore Religiosus quidam de ordine Cruciferorum, Morieus nomine, in hospitali quodam prope Assisium languorem tam gravi, tamque prolixo laborans, ut jam morti foret adjudicatus a medicis, viro Dei supplex factus per nuntium postulabat instanter, ut pro se ad Dominum intercedere dignaretur. Cui beatus pater benigne assentiens, oratione praemissa, panis micas accepit, et cum oleo accepto de lampade, quæ coram Virginis ardebat altari, commiscens, quasi quoddam electuarium, per manus fratribus infirmanti transmisit, dicens: Medicinam hanc fratri nostro deferete Morico, qua ipsum Christi virtus nou solum plenæ sanitati restituet, verumetiam robustum bellatorum effectum, aciei nostræ perseveranter adjunget. Statim autem ut antidotum illud, sancti Spiritus adinventione confessum, æger homo gustavit, sannus exurgeus, tantum mentis et corporis a Deo vigorem obtinuit, ut paulo post viri sancti Religionem ingressus, et unica tantum operiretur tunica, sub qua longo tempore loriam portabat ad carnem, et eritis duntaxat cibariis, herbis videlicet, leguminibus fructibusque contentus, per plura temporum lustra, nec panem gustaret, nec vinum; fortis tamen et incolumis perseverans. Crescentibus quoque virtutum meritis in parvulis Christi, odor opinionis bonæ, circumquaque diffusus, ad praesentiam sancti patris videndam plurimos e diversis mundi partibus attrahebat. Inter quos quidam secularium cautionum curiosus inventor, qui ab Imperatore propter hoc fuerat coronatus, et exinde rex versuum dictus, virum Dei, contemptorem muudalium, adire proposuit. Cumque apud castrum Sancti Severini eum prædicantem reperisset in monasterio quodam, facta manu Domini super se, vidiit eundem crucis Christi prædicatorem Franciscum duobus transversis ensibus valde fulgentibus in modum crucis signatum, quorum unus a capite ad

pedes, alias a manu in manum per pectus transversaliter tendebatur. Non noverat facie servum Christi, sed tanto monstratum miraculo mox agnovit. Subito stupefactus ad visum, incipit meliora proponere. Tandemque verborum ipsius compunctus virtute, tanquam si esset gladio spiritus ex ejus ore procedente transfixus, sæcularibus pompis omnino contemptis, beato patri professione cohæsitus. Propter quod videns ipsum vir sanctus ab inquietudine sæculi ad Christi pacem perfecte conversum, Fratrem Pacificum appellavit. Illic postmodum in omni sanctitate proficiens, antequam fieret minister in Francia, siquidem primus ibidem ministerii gessit officium, meruit iterato magnum Thau in fonte Francisci videre, quod colorum varietate distinctum, faciem ipsius miro venustabat ornatu. Illoc quippe signum vir sanctus magno venerabatur affectu, frequenti commendabat eloquio, et in eis, quas dirigebat, litterulis manu propria inscribebat, tanquam si omne ipsius studium foret signare. Than juxta dictum propheticum¹ super frontes virorum gementium et dolentium, ad Christum Jesum veraciter converserum. Processu quoque temporis multiplicatis iam fratribus, coepit eos pastor sollicitus in loco Sanctæ Mariae de Portiuncula ad generale capitulum convocare, ut in funiculo distributionis divinae in terra pauperum portionem. Ubi licet omnium necessariorum esset penuria, fratrumque multitudo ultra quinque millia conveniret aliquando, divina tamen opitulante clementia, et victus sufficiencia suberat, et salus comitabatur corpora, et spiritualis iucunditas affluebat. Capitulis vero provincialibus, quia corporalem praesentiam exhibere non poterat, per sollicitam curam regiminis, instantiam precis, et efficaciam benedictionis spiritu præsens erat: quamvis aliquando, mira Dei faciente virtute, visibiliter appareret. Dum enim egregius prædicator, qui et nunc Christi

¹ Ezech., ix, 4.

p̄æclarus confessor Antonius de titulo Crucis, Jesus Nazarenus Rex Judæorum, in Arelatensi Capitulo fratribus p̄ædicaret, quidam frater probatae virtutis, Monaldus nomine, ad ostium Capituli divina commonitione respiciens, vidit corporeis oculis beatum Franciscum in aere sublevatum, extensis velut in cruce manibus, benedicentem fratres. Tanta vero et tam insolita fratres omnes consolatione spiritus repletos se fuisse senserunt, ut de vera sancti patris p̄æsentia certum eis intra se Spiritus testimonium perhiberet : licet postmodum id non solum per evidentia signa, verum etiam per ejusdem sancti Patris verba exteriori fuerit attestatio compertum. Credendum sane quod omnipotentis Dei virtus, quæ Ambrosium pium sacrum antistitem tumulationi gloriosi concessit interesse Martini, ut pium Pontificem pio veneraretur officio, etiam servum suum Franciscum p̄ædicationi p̄æsentavit veracis sui praconis Antonii, ut approbaret veritatis eloqua, p̄æcipue crucis Christi, cuius erat bajulus et minister. Cum autem dilatato jam Ordine, vivendi formam per dominum Innocentium approbatam disponebat per successorem ipsius Honorium in perpetuum facere roborari, hujusmodi fuit a Deo revelatione communitus. Videbatur quidem sibi de terra micas panum subtilissimas collegisse, multisque famelicis fratribus ipsum circumstantibus debere tribuere. Cumque micas tam tenues distribuere formidaret, ne forte inter manus exciderent, vox ei desuper ait : Francisce, unam de micias omnibus hostiam facito, et manducare volentibus tribue. Quo id agente, quicumque illud non devote recipiebant, aut receptum contemnebant donum, mox lepra infecti, notabiles apparebant. Recitat mane vir sanctus hæc omnia sociis, dolens se non percipere mysterium visionis. Sequenti vero die, cum vigil in oratione persisteret, hujusmodi vocem de cœlo delapsam audivit : Francisce, micae p̄æteritæ noctis verba evangelica sunt ; hostia, regula ; lepra, ini-

quitas. Volens igitur confirmandam Regulam ex verborum Evangelii aggregatione profusius traditam ad compendiosiorem formam, juxta quod dictabat visio monstrata, redigere, in montem quemdam cum duobus sociis, Spiritu sancto ducente, condescendit, ubi pane tantum contentus et aqua, jejunans, conscribi eam fecit, secundum quod oranti sibi divinus Spiritus suggerebat. Quam cum, de monte descendens, servandam suo vicario commisisset, et ille paucis elapsis diebus assereret per incuriam perditam, iterato sanctus vir ad locum solitudinis rediit, eamque instar prioris, ac si ex ore Dei verba susciperet, illico reparavit, et per supradictum dominum Papam Honорium, octavo pontificatus illius anno, sicut optaverat, obtinuit confirmari. Ad cuius observantium fratres ferventer inducens, dicebat se nihil ilii posuisse secundum industriam propriam, sed omnia sic scribi fecisse, sicut sibi fuerant divinitus revelata. Quod ut certius constaret testimonio Dei, paucis admodum evolutis diebus, impressa sunt ei stigmata Domini Iesu digito Dei vivi, tanquam bulla summi Pontificis Christi, ad confirmationem omnimodam Regulæ, et commendationem Auctoris, sicut, post suarum enarrationem virtutum, suo loco inferiorius describetur.

CAPUT V.

De austeritate vita, et quomodo creaturae præbabant ei solatium.

Cum igitur cerneret vir Dei Franciscus suo exemplo ad crucem Christi bajulandum ferventi spiritu plurimos animari, animabatur et ipse, tanquam bonus dux exercitus Christi, ad palmam victoriae per culmen invictæ pervenire virtutis. Attendens enim illud Apostoli verbum¹ : *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis*; ut crucis armaturam suo ferret in corpore, tanta disciplinæ rigiditate

¹ Gal., v, 24.

sensuales appetitus arcebat, ut vix necessaria sumeret sustentationi naturae. Difficile namque fore dicebat necessitatibus corporis satisfacere, et primitati sensuum non parere. Propter quod cocta cibaria sanitatis tempore vix admittebat et raro, admissa vero aut conficiebat cinere, aut condimenti saporem admixtione aquae ut plurimum reddebat insipidum. De potu quid dicam, eum et de aqua frigida, dum sitis aestnaret ardore, vix ad sufficientiam biberet? Modos adveniebat abstinentiae potioris, et quotidie exercitatione crescebat; licetque jam perfectionis culmen attingeret, tanquam incipiens, semper aliquid innovabat, afflictionibus carnis puniendo libidinem. Egredivs tamen exterius, propter verbum Evangelii¹, conformabat se suscipientibus ipsum in qualitate ciborum, cum tamen ad interiora regressus districte servaret rigidam abstinentiae parcitatem. Sicque seipsum austерum sibi, humanum proximo, subiectum Evangelio Christi per omnia reddens, non solum abstinendo, verum etiam manducando præbebat ædificationis exemplum. Nuda humus ut frequentius lectus erat lassato corpusculo, et saepius sedens, ligno vel lapide ad caput posito, dormiebat, unica paupere contectus tunicula, in nuditate Domino serviebat, et frigore. Interrogatus aliquando quomodo vestitu tam tenui se posset ab hiemalibus algoris asperitate tueri, in spiritus fervore respondit: Si supernæ patriæ flamma per desiderium contegeremur interius, frigus istud exterius facile portaremus. Vestis horrebat mollitiem, asperitatem amabat, afferens propter hoc Joannem Baptistam ore divino fuisse landatum. Si quando vero in data sibi tunica lenitatem sentiret, chordulis eam contexebat interius: quia non in casulis pauperum, sed in palatiis principum, juxta veritatis verbum², vestimentorum dicebat requirendam esse mollitiem. Experientia enim certa didicerat, dæmones asperitate terrori, deliciosis autem et mollibus ad tentandum

fortius animari. Unde cum nocte quadam, propter infirmitatem capitis et oculorum, praeter solitum morem cervical de pluma positum haberet ad caput, dæmon in illud ingressus ipsum usque ad horam matutinalem inquietatum multimode a sanctæ orationis studio perturbavit, donec, vocato socio, pulvinari cum dæmonio fecit extra cellulam longius exportari. Egressus autem cum pulvinari frater de cella, membrorum omnium vires amisit et usum, quoisque, ad vocem sancti patris hoc cognoscens in spiritu, vigor pristinus cordis et corporis sibi fuit plenarie restitutus. Rigidus in disciplina super custodiam suam stabat, curam permaximam gerens de utriusque hominis puritate servanda: quapropter, circa conversionis sue primordia, tempore hiemali, in foveam plenam glacie seipsum plenumque mergebat, ut et domestici sibi hostem perfecte suhjiceret, et candidum vestimentum pudorius a voluptatis incendio præservaret. Tolerabilius viro spirituali fore incomparabiliter asserebat magnum sustinere frigus in carne, quam ardorem carnalis libidinis vel modicum sentire in mente. Cum autem apud eremum de Sarthiano nocte quadam orationi vacaret in cellula, vocavit eum hostis antiquus, tertio dicens: Francise, Francise, Francise. Cui cum, quid quereret, respondisset, fallaciter ille subjunxit: Nullus est in mundo peccator, cui, si conversus fuerit, non indulget Deus; sed qui cumque semetipsum pœnitentia dura necaverit, misericordiam non inveniet in æternum. Statim vir Dei per revelationem cognovit hostis fallaciam, quomodo nixus fuerit eum ad tepida revocare: nam hoc sequens indicavit eventus. Continuo enim post hoc, ad inflationem illius, cuius *halitus prunas ardere facit*³, gravis ipsiu[m] carnis tentatio apprehendit. Quam ut præsensit castitatis amator, deposita veste, chorda cepit se verberare fortissime: Eia, inquiens, frater asine, sic te decet manere, sic subire flagellum. Tunica religioni deservit, sanctitatis signacu-

¹ Luc., x, 8. — ² Matth., xi, 8. — ³ Job, xlⁱ, 12.

lum præfert : furari eam libidinoso non licet : si quo vis pergere, perge. Insuper et mirando fervore spiritus animatus, aperta cella, foras exivit in hortum , et in magnam demergens nivem corpusculum jam nudatum, septem ex ea plenis manibus cœpit compingere massas, quas sibi propontens, suo sic exteriori homini loquebatur : Ecce, inquit, haec major uxor tua est, quatuor istæ, duo filii, et duas filiae, reliquæ duas servus et ancilla, quos ad serviendum habere oportet. Festina igitur omnes induere, quoniam frigore moriuntur. Si vero eorum multiplex sollicitudo molestat, uni Domino sollicite servi. Illico tentator victus abscessit, et vir sanctus cum victoria in cellam redit : quia dum bene poenaliter alxit foris, ardorem interius sic extinxit libidinis, ut deinceps tale aliquid minime sentiret. Quidam autem frater, qui tunc orationi vacabat, haec omnia luna clarius incidente prospexit. Comperto vir Dei quod hoc ille nocte vidisset, reserans ei temptationis processum , præcepit, ut quāndiu ipse viveret, nulli viventi rem, quam videbat, propalaret. Non solum autem mortificari debere docebat yitia carnis, et ejus incentiva frænari; verum etiam exteriores sensus, per quos mors intrat ad animam, summa vigilantia custodiri. Mulierum familiaritates, colloquia et aspectus, quæ multis sunt occasio ruinæ, sollicitius evitari jubebat, asserens per hujusmodi debilem frangi, et fortè saepè spiritum infirmari. Harum contagionem evadere conversantem cum eis , nisi probatissimum virum, tam facile dixit, quam juxta Scripturam¹ in igne ambulare, et non comburere plantas. Siquidem ipse adeo averterat oculos suos, ne hujusmodi vanitatem vidarent, quod, sicut aliquando socio dixit, quasi nullam recognoscet in facie. Non enim securum esse putabat, earum formarum introrsus haurire imagines, quæ possunt aut edomita carnis resuscitare igniculum, aut pudicæ mentis maculare nit-